



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



5º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CATOLÉ NO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS	PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 020/2024	ORDEM DE SERVIÇO: 18/06/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 005/2024
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CATOLÉ - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE	CONCORRÊNCIA: Nº 001/2024	PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES	VALOR TOTAL DO BM: R\$ 99.054,56
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	CONTRATO: Nº 133/2024 - DATA 18/06/2024	PRAZO TRANSCORRIDO: 126 DIAS	VALOR ACUMULADO: R\$ 303.886,43
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA/PE Nº 1819508773PE	VALOR CONTRATADO: R\$ 633.976,91	PRAZO RESTANTE: 57 DIAS	% ACUMULADO: 47,93%
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20241166907		ADITIVO DE PRAZO: -	PERÍODO: 24/09/2024 À 22/10/2024
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241096318			DATA DA ELABORAÇÃO: 22/10/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	PLANILHA CONTRATADA		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 5ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				77.374,92		-		77.374,92		-
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	342,71	4,50	1.542,19	-	-	4,50	1.542,19	-	-
1.2	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	67,49	114,00	7.693,86	-	-	114,00	7.693,86	-	-
1.3	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	133,12	502,25	66.859,52	-	-	502,25	66.859,52	-	-
1.4	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	0,49	2.610,92	1.279,35	-	-	2.610,92	1.279,35	-	-
2.0	ADMINISTRAÇÃO				29.354,18		1.174,16		7.045,00		22.309,17
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	29.354,18	1,00	29.354,18	0,04	1.174,16	0,24	7.045,00	0,76	22.309,17
3.0	TRABALHOS EM TERRA				48.372,50		17.150,57		30.763,10		17.609,40
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	95,56	35,43	3.385,69	-	-	23,45	2.240,88	11,98	1.144,81
3.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	85,71	522,18	44.756,04	200,10	17.150,57	330,49	28.326,29	191,69	16.429,75
3.3	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	24,19	9,54	230,77	-	-	8,10	195,93	1,44	34,84
4.0	INFRAESTRUTURA				28.902,18		6.017,15		19.908,78		8.993,40
4.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M3	704,21	2,10	1.478,84	-	-	1,20	845,05	0,90	633,79
4.2	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	2.876,66	3,11	8.946,41	1,70	4.890,32	3,11	8.946,41	-	-
4.3	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO, JUNTAS DE 1 CM	M3	93,05	198,57	18.476,93	12,11	1.126,83	108,73	10.117,32	89,84	8.359,61
5.0	ESTRUTURA				13.571,73		7.143,02		7.143,02		6.428,71
5.1	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	3.571,51	3,80	13.571,73	2,00	7.143,02	2,00	7.143,02	1,80	6.428,71
6.0	PAREDES E REVESTIMENTOS				14.301,52		6.164,16		6.164,16		8.137,36
6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	91,64	30,96	2.837,17	-	-	-	-	30,96	2.837,17
6.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,90	411,47	2.016,20	183,05	661,74	135,05	661,74	276,42	1.354,46

Gisely Leite de Oliveira Silva
Engenheira Civil
CPF: 110.283.024-98
CREA-PE: 1819508773



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



5º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CATOLÉ NO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS	PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 020/2024	ORDEM DE SERVIÇO: 18/06/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 005/2024
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CATOLÉ - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE	CONCORRÊNCIA: Nº 001/2024	PRazo DE EXECUÇÃO: 06 MESES	VALOR TOTAL DO BM: R\$ 99.054,56
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	CONTRATO: Nº 133/2024 - DATA 18/06/2024	PRazo TRANSCORRIDO: 126 DIAS	VALOR ACUMULADO: R\$ 303.886,43
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA/PE Nº 1819508773PE	VALOR CONTRATADO: R\$ 633.976,91	PRazo RESTANTE: 57 DIAS	% ACUMULADO: 47,93%
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20241166907		ADITIVO DE PRAZO: -	PERÍODO: 24/09/2024 À 22/10/2024
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241096318			DATA DA ELABORAÇÃO: 22/10/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	PLANILHA CONTRATADA		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 5ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
6.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	47,13	200,47	9.448,15	116,75	5.502,42	116,75	5.502,42	83,72	3.945,73
7.0	PISOS				174.589,31		47.480,31		141.562,26		33.027,05
7.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 5CM.	M2	35,18	112,26	3.949,30	-	-	-	-	112,26	3.949,30
7.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	67,91	466,18	31.658,28	-	-	418,80	28.440,70	47,38	3.217,58
7.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	75,44	662,22	49.957,87	310,38	23.415,06	661,84	49.929,20	0,38	28,67
7.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	64,53	608,66	39.276,82	-	-	606,34	39.127,11	2,32	149,71
7.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	84,78	389,09	32.987,05	275,63	23.367,91	275,63	23.367,91	113,46	9.619,14
7.6	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M2	2,53	276,83	700,37	275,63	697,34	275,63	697,34	1,20	3,03
7.7	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	53,93	112,26	6.054,18	-	-	-	-	112,26	6.054,18
7.8	ESPALHAMENTO DE COLCHÃO DE AREIA, SEM ADENSAMENTO. (ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO SINAPI 79482)	M2	82,39	121,44	10.005,44	-	-	-	-	121,44	10.005,44
8.0	COBERTA				20.611,79		-		-		20.611,79
8.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	101,31	63,19	6.401,77	-	-	-	-	63,19	6.401,77
8.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	57,43	63,19	3.629,00	-	-	-	-	63,19	3.629,00
8.3	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	2.179,31	2,00	4.358,62	-	-	-	-	2,00	4.358,62
8.4	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	194,45	32,00	6.222,40	-	-	-	-	32,00	6.222,40
9.0	EQUIPAMENTOS				102.592,98		11.013,68		11.013,68		91.579,30

Gisely Leite de Oliveira Silva
Engenheira Civil
CPF: 110.283.024-98
CREA-PE 1819508773



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



5º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CATOLÉ NO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CATOLÉ - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA/PE Nº 1819508773PE
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20241166907
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241096318

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 020/2024
CONCORRÊNCIA: Nº 001/2024
CONTRATO: Nº 133/2024 - DATA 18/06/2024
VALOR CONTRATADO: R\$ 633.976,91

ORDEN DE SERVIÇO: 18/06/2024
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES
PRAZO TRANSCORRIDO: 126 DIAS
PRAZO RESTANTE: 57 DIAS
ADITIVO DE PRAZO: -

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 005/2024
VALOR TOTAL DO BM: R\$ 99.054,56
VALOR ACUMULADO: R\$ 303.886,43
% ACUMULADO: 47,93%
PERÍODO: 24/09/2024 À 22/10/2024
DATA DA ELABORAÇÃO: 22/10/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	PLANILHA CONTRATADA		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 5ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
9.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 X), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	200,33	320,00	64.105,60	-	-	-	-	320,00	64.105,60
9.2	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	2.978,06	1,00	2.978,06	-	-	-	-	1,00	2.978,06
9.3	CONJUNTO DE CASINHA INFANTIL COM ESCADA E ESCORREGO (PLAYGROUND MÉDIO) DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS (C X L X H) 1,50X1,50X2,50M, EM MADEIRA DE LEI APARELHADA E ENVERNIZADA	UN	12.947,32	1,00	12.947,32	-	-	-	-	1,00	12.947,32
9.4	CONJUNTO DE TREPA-TREPA DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS (C X L X H) 2,00X0,80X2,50M, EM MADEIRA DE LEI APARELHADA E ENVERNIZADA	UN	2.039,25	1,00	2.039,25	-	-	-	-	1,00	2.039,25
9.5	CONJUNTO DE PAR DE GANGORRAS DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS (C X L X H) 2,00X0,60X1,00M, EM MADEIRA DE LEI APARELHADA E ENVERNIZADA	UN	1.533,55	1,00	1.533,55	-	-	-	-	1,00	1.533,55
9.6	CONJUNTO DE MESA DE CONCRETO COM TAMPO REVESTIDO COM CERÂMICA E 04 (QUATRO) BANCOS EM CONCRETO, PADRÃO SECID/PE, CONFORME PROJETO	UN	1.044,42	5,00	5.222,10	-	-	-	-	5,00	5.222,10
9.7	FORNECIMENTO DE BANCO DE PRAÇA MODELO DANDARA/BAURER, EM PÉS DE CONCRETO ARMADO E RÉGUAS EM MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA PARAFUSADA, CAPACIDADE 3 PESSOAS	UN	1.376,71	10,00	13.767,10	8,00	11.013,68	8,00	11.013,68	2,00	2.753,42
10.0	PINTURA				12.817,59	-	-	-	-		12.817,59
10.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	4,67	200,47	936,19	-	-	-	-	200,47	936,19
10.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,15	200,47	3.037,12	-	-	-	-	200,47	3.037,12
10.3	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	72,34	122,26	8.844,28	-	-	-	-	122,26	8.844,28
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				81.124,53	2.911,51	2.911,51	2.911,51	2.911,51		78.213,02
11.1	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B O U D	UN	868,74	5,00	4.343,70	-	-	-	-	5,00	4.343,70
11.2	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 400 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	812,19	5,00	4.060,95	-	-	-	-	5,00	4.060,95
11.3	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	UN	45,01	1,00	45,01	-	-	-	-	1,00	45,01

Gisely Leite de Oliveira Silva
Engenheira Civil
CPF: 110.283.024-98
CREA/PE: 1819508773



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



5º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CATOLÉ NO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS	PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 020/2024	ORDEM DE SERVIÇO: 18/06/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 005/2024
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CATOLÉ - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE	CONCORRÊNCIA: Nº 001/2024	PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES	VALOR TOTAL DO BM: R\$ 99.054,56
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	CONTRATO: Nº 133/2024 - DATA 18/06/2024	PRAZO TRANSCORRIDO: 126 DIAS	VALOR ACUMULADO: R\$ 303.886,43
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA/PE Nº 1819508773PE	VALOR CONTRATADO: R\$ 633.976,91	PRAZO RESTANTE: 57 DIAS	% ACUMULADO: 47,93%
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20241166907		ADITIVO DE PRAZO: -	PERÍODO: 24/09/2024 À 22/10/2024
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241096318			DATA DA ELABORAÇÃO: 22/10/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	PLANILHA CONTRATADA		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 5ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
11.4	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	155,26	1,00	155,26	-	-	-	-	1,00	155,26
11.5	PONTO DE ILUMINAÇÃO INSTALADO EM TETO OU FORRO, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO DE 25 MM (3/4"), CABO DE COBRE ANTI-CHAMA DE 2,5 MM²	UN	51,01	4,00	204,04	-	-	-	-	4,00	204,04
11.6	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	154,96	2,00	309,92	-	-	-	-	2,00	309,92
11.7	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	43,29	4,00	173,16	-	-	-	-	4,00	173,16
11.8	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	115,47	1,00	115,47	-	-	-	-	1,00	115,47
11.9	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,42	3,00	46,26	-	-	-	-	3,00	46,26
11.10	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	18,65	3,00	55,95	-	-	-	-	3,00	55,95
11.11	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	30,31	3,00	90,93	-	-	-	-	3,00	90,93
11.12	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	123,87	18,00	2.229,66	-	-	-	-	18,00	2.229,66
11.13	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO MANUAL E REATERRO COMPACTADO DAS VALAS, SEÇÃO MÉDIA DE 20X40CM (LXH). (ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO SINAPI 93008)	M	21,85	266,50	5.823,02	133,25	2.911,51	133,25	2.911,51	133,25	2.911,51
11.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,30	804,00	7.477,20	-	-	-	-	804,00	7.477,20
11.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,37	354,00	1.546,98	-	-	-	-	354,00	1.546,98
11.16	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, FLANGEADO, ALTURA ÚTIL DE 9M, DIAM. MIN. INFERIOR 125MM, INCLUSIVE BASE FLANGEADA (CHUMBADOR 4 PARAFUSOS) E SUPORTES EM TUBO DE AÇO PARA 4 LUMINÁRIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO SINAPI 100620)	UN	2.612,41	8,00	20.899,28	-	-	-	-	8,00	20.899,28
11.17	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	57,11	8,00	456,88	-	-	-	-	8,00	456,88
11.18	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	922,96	32,00	29.534,72	-	-	-	-	32,00	29.534,72
11.19	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	45,93	8,00	367,44	-	-	-	-	8,00	367,44

Gisely Leite de Oliveira Silva
Engenheira Civil
CPF: 110.283.024-98
CREA-PE: 1819508773



PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



5º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CATOLÉ NO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS	PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 020/2024	ORDEN DE SERVIÇO: 18/06/2024	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 005/2024
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CATOLÉ - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE	CONCORRÊNCIA: Nº 001/2024	PRazo DE EXECUÇÃO: 06 MESES	VALOR TOTAL DO BM: R\$ 99.054,56
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	CONTRATO: Nº 133/2024 - DATA 18/06/2024	PRazo TRANSCORRIDO: 126 DIAS	VALOR ACUMULADO: R\$ 303.886,43
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA/PE Nº 1819508773PE	VALOR CONTRATADO: R\$ 633.976,91	PRazo RESTANTE: 57 DIAS	% ACUMULADO: 47,93%
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20241166907		ADITIVO DE PRazo: -	PERÍODO: 24/09/2024 À 22/10/2024
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241096318			DATA DA ELABORAÇÃO: 22/10/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	PLANILHA CONTRATADA		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 5ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
11.20	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	177,15	18,00	3.188,70	-	-	-	-	18,00	3.188,70
12.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				11.715,14	-	-	-	-		11.715,14
12.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	151,26	3,00	453,78	-	-	-	-	3,00	453,78
12.2	Reservatório elevado c/ caixa d'agua em fibra de vidro de 5.000 litros apoiado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilíndrico c/altura util = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	UN	10.982,91	1,00	10.982,91	-	-	-	-	1,00	10.982,91
12.3	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,11	1,00	6,11	-	-	-	-	1,00	6,11
12.4	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLÁSTICO, CANO CURTO, ÁREA EXTERNA, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1128)	UN	46,63	3,00	139,89	-	-	-	-	3,00	139,89
12.5	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	44,15	3,00	132,45	-	-	-	-	3,00	132,45
13.0	DIVERSOS				18.648,54	-	-	-	-		18.648,54
13.1	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	UN	2,30	472,85	1.087,55	-	-	-	-	472,85	1.087,55
13.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	246,73	45,00	11.102,85	-	-	-	-	45,00	11.102,85
13.3	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	1.408,36	4,00	5.633,44	-	-	-	-	4,00	5.633,44
13.4	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA, *40* CM X *60* CM	UN	824,70	1,00	824,70	-	-	-	-	1,00	824,70
TOTAL DA MEDIÇÃO: NOVENTA E NOVE MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS				TOTAL CONTRATADO	633.976,91	TOTAL 5ª MEDIÇÃO	99.054,56	TOTAL ACUMULADO	303.886,43	TOTAL SALDO	330.090,47

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA CONTRATADA